comanicum agi posset. Et cū famis tempore populo insinuasset de bello, fratre <sup>Insinuare, p
significare.</sup> post quinquennium reuerso, in senatu egit, ambos necessarios dicēs bello Ger-
manico imperatores. Tanta autē timor belli Marcomanici fuit, ut undiq; sacer-
dotes Antoninus acciuerit: peregrinos ritus impleuerit, Romā omni genere lu- ^{Implere rit.}
strauerit, Retardatusq; bellica profectioe, sic celebrauit & Romano ritu lecti-
sternia per septē dies. Tanta autē pestilentia fuit: ut uehiculis cadauera sint ex-
portata ferraciq;. Tunc autē Antonini leges sepeliendi, sepulchrorumq; asperri-
ma sanxerunt: quandoquidē cauerunt: ut si quis uellet, fabricaret sepulchrum:
quod hodiēq; seruatur. Et multa quidē milia pestilentia cōsumpsit, multosq; ex
proceribus: quorum amplissimis, Antoninus statuas collocauit. Tantaq; demē-
tia fuit: ut & sumptu publico, uulgaria funera iuberet ex eo fieri: & uano cuidā
qui diripiendā urbis occasionē cū quibusdam conscijs requirens, de Caprifici ar-
bore in campo Martio concionabundus, ignē de cælo lapsurum, finemq; mūdi
affore diceret, si ipse lapsus ex arbore in ciconiam uerteretur: cum statuto tem-
pore decidisset, atq; ex sinu ciconiam emisisset, perducto ad se atq; confesso, ue-
niam daret. Profecti tamē sunt paludati ambo imperatores, Parthis & Marco-
mannis cuncta turbantibus alijs etiā gentibus, quæ pulsæ à superioribus Barba-
ris fugerant: nisi reciprentur bellum inferentibus. Nec parū profuit ista profe-
ctio cum Aquileiam usq; uenissent. Nā pleriq; reges & cū populis suis se retra-
xerunt, & tumultus auctores interemerunt. Quadi autē amisso rege suo, nō pri-
us se confirmaturos eum qui erat creatus, dicebāt, quā id nostris placuisset im-
peratoribus. Lucius tamen inuitus profectus est: cum pleriq; ad legatos impe-
ratorum mitterent, defectionis ueniam postulantes. Et Lucius quidē quod ad-
missus esset præfectus pratorio, Furius Victorinus, ut quæ pars exercitus inter-
isset: redeundum esse censebant. Marcus autē fingere Barbaros existimās, & fu-
gam & cætera quæ securitatem bellicā ostenderent: ob hoc ne tanti apparatus
mole premeretur, instandum esse dicebat. Deniq; transcensis alpibus longius
processerunt, composueruntq; omnia, quæ ad munimen Italiæ atq; Illyrici per-
tinebant. Placuit autem urgente Lucio: ut præmissis ad senatum literis, Lucius
Romā rediret. Via quoq; posteaquā iter ingressi sunt, sedēs cum fratre in ue-
hiculo Lucius, apoplexi arreptus, periit. Fuit autem cōsuetudo Marco, ut in Cir-
censiū spectaculo legeret, audiretq;, ac subscriberet. Ex quo quidē saepe iocis po-
pularibus dicitur laceffitus. Multum sanè potuerūt liberti sub Marco & Verō,
Geminas & Agacitus. Tantæ autē sanctitatis fuit Marcus: ut Veri uitia & cæ-
lauerit, & defenderit: cum ei uehementissime displicerent: mortuumq; eū Diuū
appellauerit, Amitasq; eius & sorores, honoribus & salarijs decretis, subleuaue-
rit, atq; prouexerit, sacrisq; eum plurimis honorauerit: flaminē & Antonianos
sodales & omnes honores, qui diuis habentur, eidē dedicauit. Nemo est princī <sup>Sodales, col
legiatici.</sup>
pum quē non grauis fama perstringat, usq; adeo, ut etiā Marcus in sermonē ue-
nerit: quod Verum uel ueneno ita tulerit, ut parte cultri ueneno lita, uuluā inci-
derit, uenenatā partē fratri edendam propinans, & sibi innoxia referuās, uel cer-
te per medicū Posidippū, qui ei sanguinē intempestiue dicitur emisisse, Cassius

post mortem Veri à Marco desciuit. Nam in suos tanta fuit benignitate Marcus, ut cum in omnes propinquos cuncta bonorum ornamenta contulerit, tum in filium & Commodū quidem scelestum atq; impurū, cito nomen Cæsaris & mox sacerdotium, statimq; nomē imperatoris ac triumphī participationem & consulatum, Quo quidem tempore sine imperatoris filio ad triumphalem currum in circo pedes cucurrit. Post Veri obitum, Marcus Antoninus solus tempore tenuit, multo melior & feracior ad uirtutes: quippe qui nullis Veri iam impediret, aut simulatis callidæ seueritatis, quo ille ingenito uitio laborabat, erroribus: aut his quibus præcipue displicebat. M. Antonino iā inde à primo ætatis suæ tempore, uel institutis mentis prauæ, uel moribus. Erat enim ipse tantæ tranquillitatis, ut uultū nūq; mutauerit mœrore uel gaudio, philosophiæ deditus Stoicæ, quam & per optimos quosq; magistros acceperat, & undiq; ipse collegerat. Nam & Hadrianus hunc eundem successorē parauerat: nisi & ætas puerilis obstitisset. Quod quidem apparet ex eo, quod genitum Pio hunc eundē delegit, ut ad eum dignum utpote uirum quancūq; Romānū perueniret imperiū. Ergo prouincias post hæc ingenti moderatione ac benignitate tractauit. Contra Germanos res feliciter gessit. Speciale ipse bellum Marcomanicū, sed quāta nulla unq; memoria fuit, tum uirtute, tum etiam felicitate transegit. Et eo quidem tempore, quo pestilentia grauis, multa milia & popularium & militum interierat. Pannonias ergo Marcomannis, Sarmatis, Vuandalis, simul etiam Quadis extinctis, seruitio liberauit: & Romæ cum Cōmodo, quem iā Cæsarem fecerat, filio ut diximus suo, triumphauit. Cū autem ad hoc bellum omne ærariū exhausisset suum, neq; in animū induceret, ut extra ordinem prouincialibus aliquid imperaret: in foro diui Traiani auctiōnem ornamentorum imperialium fecit, uendiditq; aurea pocula & Crystallina & Myrina, Vasa etiam regia & uetem uxoriam, sericam & auratam, gemmasq; etiam quas multas in repostorio sanctiore Hadriani reppererat: & per duos quidē menses hæc uenditio celebrata est: tantūq; auri redactum, ut reliquias belli Marcomanicī ex sententia persecutus, postea dederit potestate emptoribus, ut si quis uellet, empta redderet, atq; aurum recipere sciret, liceret. Nec molestus ulli fuit: qui uel nō reddidit empta, uel reddidit. Tunc uiris claris permisit, ut eodē cultu, quo & ipse uel ministris similibus conuiuia exhiberent. In munere autem publico tam magnanimus fuit, ut centū Leones una missione simul exhiberet & sagittis interfectos. Cū igitur in amore omniū imperasset, atq; ab alijs modo frater, modo pater, modo filius, ut cuius ætas sinebat, & diceretur & amaretur, Octauo decimo anno imperij sui, sexagesimo & primo uitæ, diem ultimū clausit. Tantusque illius amor eo die regij funeris daruit, ut nemo illum plangendū censuerit: certis omnibus quod ab alijs comodatus, ad deos redisset. Deniq; priusq; funus condere-tur, ut pleriq; dicunt, quod nunq; antea factum fuerat neq; postea, senatus populusq; non diuisis locis, sed in una sede propiciū deum dixit. Hic sanè uir tātus & talis, ac dijs uita & morte cōiunctus, filium Cōmodum dereliquit: qui si felix fuisset, filium nō reliquisset. Et parū sanè fuit, quod illi honores diuinos omnis

ætas

ætas, omnis sexus, omnis conditio ac dignitas dedit: nisi quod etiã sacrilegus iudicatus est. qui eius imaginem in sua domo non habuit, qui per fortunã uel potuit habere uel debuit. Deniq; hodiẽque in multis domibus M. Antonini statuarum consistunt inter deos penates: nec defuerunt homines, qui somnijs eũ multa prædixisse, augurantes futura & uera concinuerunt. Vnde etiam templum ei constructum, dati sacerdotes Antoniani & Sodales & Flamines, & omnia quæ Sodales, de sacratis decreuit antiquitas. Aiunt quidam, quod uerisimile uideatur, Commodum Antoninum successorẽ illius ac filium non esse de eo natum, sed de adulterio: ac talem fabellam uulgari sermone contexit. Faustina quondam Pij filiam, Marci uxorem, cum gladiatores transire uidisset: unius ex his amore succensam, cum longa ægritudine laboraret, uiro de amore cõfessam. Quod cum ad Chaldæos Marcus retulisset, illorum fuisse consilium, ut occiso gladiatore, sanguine illius sese Faustina subleuaret, atq; ita cum uiro concumberet. Quod cum esset factum, solum quidem amorem, natum uero Commodum gladiatorẽ esse non principem: qui mille propè pugnas publice populo inspectante gladiatoris imperator exhibuit: ut in uita eius docebitur. Quod quidẽ uerisimile ex eo habetur: quod tam sancti principis filius his moribus fuit, quibus nullus lanista, nullus scænicus, nullus harenarius, nullus postremo ex omnium dedecorũ ac scelerum colluuiõne concretus. Multi autem ferunt Commodum omnino ex adulterio natum: siquidem Faustina satis cõstat, apud Caietam conditiones sibi & nauticas & gladiatorias elegisse: de quo cum diceretur Antonino Marco, ut eam repudiaret, si non occideret, dixisse fertur, Si uxorem dimittimus, redamus & dotem: Dos autem quid habebatur, nisi imperium quod ille ab socio uolente Hadriano adoptatus acceperat. Tantum sanè ualet boni principis uita, sanctitas, tranquillitas, pietas: ut eius famam nullius proximi decoloret inuidia. Deniq; Antonino cum suos mores semper teneret, neq; alicuius insurrectione mutaretur: non obfuit gladiator filius, uxor infamis: deus usq; etiã nũc habetur, ut uobis ipsi sacratissime imperator Diocetiane, & semper uisum est & uidetur: qui eum inter numina uestra, nõ ut ceteros, sed specialiter ueneramini, ac sæpe dicitis uos uita & clemẽtia tales esse cupere, qualis fuit Marcus, etiã si philosophia nec Plato esse possit, si reueratori uita: & quidẽ hæc breuiter & congeste. Sed M. Antonino hæc sunt gesta. Post fratrem primũ corpus eius Romã deuectũ est: & illatum maiorum sepulchris, diuini honores decreti. Deinde cum gratias ageret senatui quod fratrem consecrasset, occulte ostendit omnia bellica consilia sua fuisse, quibus superati sunt Parthi. Addidit præterea quædam, quibus ostendit nũc demum se quasi à principio acturum esse rempub. amoto eo qui remissior uidebatur. Nec aliter senatus accepit, quàm Marcus dixerat: ut uideretur gratias agere, quod Verus excessisset uita. Omnibus deinde sororibus & affinibus & libertis, iuris & honoris & pecuniæ plurimum detulit. Erat enim famæ suæ curiosissimus, requirens ad uerum quid quisq; de se diceret, emendã Ad uerum, quæ bene reprehensa uiderentur. Proficiscens ad bellum Germanicum, filiam suam non decurso luctus tempore, grandæuo equitis Romani filio Claudio

Pompeiano dedit, genere Antiochenſi, nec ſatis nobili: quem poſtea bis conſu-
lem fecit, cum filia eius Auguſta eſſet & Auguſtæ filia. Sed has nuptias & Fau-
ſtina, & ipſa quæ dabatur inuita habuerunt. Cũ Mauri Hiſpanias propè omnes
uaſtarent, res per legatos bene geſtæ ſunt. Et cum per Aegyptum bucolicis mili-
tes grauiã multa feciſſent, per Auidium Caſſium reuſi ſunt, qui poſtea tyran-
nidem arripuit. Sub ipſis profectionis diebus in ſeſſu Præneſtino agens, filiũ
nomine Verum Cæſarẽ execto ſub aure tubere ſeptennẽ amiſit, quem nõ plus
quinq; diebus luxit: conſolatusq; etiam medicos, actibus publicis reddidit. Et
quia ludi Iouis optimi maximi erant, interpellari eos publico luctu noluit, Iu-
ſitq; ut ſtatua tantũmodo filio mortuo decernerentur, & imago aurea Circen-
ſibus per pompã ferenda: & ut Saliari carmini nomẽ eius inferret. Inſtante ſanẽ
adhuc peſtilentia, & deorũ cultum diligentiffime reſtituit, & ſeruos quẽadmo-
dum bello Punico factum fuerat, ad militiam parauit, quos uoluntarios exem-
plo Volonũ appellauit. Armauit etiã gladiatores, quos obſequẽtes appellauit
latrones. Etiam Dalmatiæ atq; Dardaniæ milites fecit. armauit & Diocmitas:
emit & Germanorũ auxilia contra Germanos. Omni præterea diligentia para-
uit legiones ad Germanicũ & Marcomanicũ bellum: & ne prouincialibus eſſet
moleſtus, auctiõnerum aulicarũ, ut diximus, fecit in foro diui Traiani: in qua
præter uestes & pocula, & uafa aurea, etiã ſigna cum tabulis magnorũ artificũ
uẽdidit. Marcomannos in ipſo tranſitu Danubiũ deleuit, & prædam prouinciali-
bus reddidit. Gentes omnes ab Illyrici limine uſq; in Galliam conſpirauerant,
ut Marcomanni, Variſtæ, Hermunduri, & Quadi, Sueui, Sarmatæ, Lacringes,
& Burei, hi aliq; cum Victuali, Soſibes, Sicobotes, Roxolani, Baſtarnæ, Alani,
Peutini, Coſtoboci. Imminebat & Parthicũ bellũ Britannicũ. Magno igitur la-
bore etiã ſuo, gentes aſperriſſimas uicit, militibus ſeſe imitantibus, ducentibus etiã
exercitum legatis & præfectis prætorio. Accepitq; in deditiõne Marcomannos,
plurimis in Italiã traductis. Semper ſanẽ cum optimatibus, nõ ſolũ bellicas res,
ſed etiam ciuiles prius quã faceret aliquid, cõtulit. Deniq; ſententiã illius præ-
cipua ſemper hæc fuit, *AEQVIVS EST, VT* ego tot talium amicorũ conſiliũ
ſequar, quã ut tot tales amici meã unius uoluntatẽ ſequantur. Sanẽ quia durus
uidebatur ex philoſophiæ inſtitutiõne Marcus ad militiæ labores atq; ad omnẽ
uitam, grauius carpebatur. Sed male loquentium dictis uel literis, uel ſermone
reſpondebat. Et multi nobiles bello Germanico ſiue Marcomannico, imo plu-
rimarum gentium interierunt. Quibus omnibus ſtatuas in foro Vlpio collo-
cauit. Quare amici frequenter ſuaſerunt, ut à bellis diſcederet, Romam ueniret.
Sed ille contẽpſit, ac perſtitit: nec prius reſceſſit, quã omnia bella finiret. Pro-
uincias ex proconſularibus conſulares, aut ex conſularibus proconſulares, aut
prætorias pro belli neceſſitate fecit. Res etiam in Sequanis turbatas, cenſura &
autoritate reſpreſſit. Compoſitæ res in Hiſpania quæ per Luſitaniam turbatæ
erant. Filio Commodo accerſito ad limitem, togam uirilem dedit: quare conſi-
arium populo diuiſit: & eum ante tempus conſularem deſignauit. Siquis un-
quã proſcriptus eſſet à præfecto urbi, non libenter accepit. Ipſe in largitiõ-
bus